
1 
 

Приложение 1  

Расчет выбросов ЗВ на период строительства (1 этап) 

 

 

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ  

1. Расчет выбросов на период строительства от ИЗА № 6327 – неорганизованный - 

Строительная площадка Установки гранулирования нитрата аммония 

 
1.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дизельного генератора 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дизельного генератора Д-

245.12для передвижного компрессора ДК 12/7Р выполнен согласно «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», НИИ 

Атмосфера, фирма «Интеграл», С-Пб. 2001 г. 

Согласно техническим характеристикам Ne = 80 кВт, n = 1300 об/мин, дизельный 

генератор относится к категории Б - средней мощности, средней быстроходности и 

быстроходные. 

Максимальный выброс i-того вещества (г/с) дизельной установкой определяется по 

формуле: 

Мi = (1/3600) · еМi · Рэ 

где еМi˗ выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной  

установки на режиме номинальной мощности,г/кВт · ч; 

Рэ (кВт) ˗ эксплуатационная мощность дизельной установки; 

 (1/3600) ˗ коэффициент пересчета «час» в «сек». 

МCO = (1/3600) · 6,2· 80 = 0,14 г/с, 

МNO2 = (1/3600) · 9,6 · 80 · 0,8 = 0,17 г/с, 

МNO = (1/3600) · 9,6 · 80· 0,13 = 0,028 г/с, 

Мкеросин = (1/3600) · 2,9· 80 = 0,064 г/с, 

МC = (1/3600) · 0,5 · 80 = 0,011 г/с, 

МSO2 = (1/3600) · 1,2 · 80 = 0,027 г/с, 

МCH2O = (1/3600) · 0,12 · 80 = 0,0027 г/с, 

Мбензапирен = (1/3600) · 1,2 · 10-5 · 80 = 2,67 · 10-7 г/с 

Валовый выброс i-того вещества за год (т/год) стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

Wэi = (1/1000) · qэi · Gт 

где:qэi˗ выброс i-го вредного вещества, приходящегося на один кг дизельного топлива, при 



2 
 

работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов,  

составляющих эксплуатационный цикл, г/кг · топл.; 

Gт (т) - расход топлива стационарной дизельной установкой за год. 

Время работы составит 240 ч; 

Gт = 19,6·10-3·240 = 4,704 т/год 

где 19,6˗ расход топлива при номинальной мощности, кг/ч; 

(1/1000) ˗ коэффициент пересчета «кг» в «т». 

WэCO= (1/1000) · 26 · 4,704 = 0,1223 т/год, 

WэNOx= (1/1000) · 40 · 4,704 = 0,1882 т/год, 

WэNO2 = 0,1505 т/год, 

WэNO = 0,02446 т/год, 

Wэкеросин = (1/1000) · 12 · 4,704 = 0,0564 т/год, 

WэC =(1/1000) · 2 · 4,704 = 0,0094 т/год, 

WэSO2 = (1/1000) · 5 · 4,704 = 0,02352 т/год, 

WэCH2O = (1/1000) · 0,5 · 4,704 = 0,002352 т/год, 

Wэбензапирен= (1/1000) · 5,5·10-5 · 4,704 = 2,59·10-7 т/год. 

Количество передвижных компрессоров – 2 шт. 

Расчеты выбросов приведены для одного дизель-генератора. 

Выбросы от дизгенератора 

        Код  

   вещества 

      Название вещества Максимальный  

      выброс, г/с 

Валовый выброс, 

             т/год 

 Оксиды азота (NOx)*   

 В том числе: 0,4258 0,3764 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,340 0,3010 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0560 0,04892 

0328 Углерод (сажа) 0,0220 0,0188 

0330 Сера диоксид  

(сернистый ангидрид) 

0,054 0,04704 

0337 Углерод оксид 0,280 0,2446 

0703 Бенз/а/пирен(3,4-Бензпирен) 5,4 ·10 -7 5,18·10-7 

1325 Формальдегид 0,054 0,004704 

2735 Керосин 0,128 0,1128 
 

Примечание:  

1. Коэффициенты трансформации азота: 

NO – 0,13 

NO2 – 0,80 

1.2 Пересыпка сыпучих материалов 

Данные выбросов загрязняющих веществ при пересыпке песка, песчано-гравийной и 

щебня смеси взяты по аналогам производств аммиачной селитры 

  



3 
 

 

Код 

вещества 

Название вещества Максимальный 

 выброс, г/с 

Валовый выброс,  

т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  

двуокись кремния выше 70% (Динас и др.)  

1,036 5,49586 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси  

кремния (шамот, цемент и др.)  

0,036260 0,000601 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства и др.)  

0,0172667 0,002221 

 

1.3. Выбросы на стадии сварки, обработки лакокрасочными покрытиями 

Данные выбросов загрязняющих веществ при покраске и сварке взяты по аналогам 

производств аммиачной селитры 

 

Код 

 вещества 

Название вещества Без учёта  

газоочистки 

С учётом  

газоочистки 

г/сек т/год г/сек т/год 

      

0123 диЖелезотриоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0576420  0,015247   0,0576420  0,015247 

0143 Марганец и его соединения  

(в пересчете на марганец (IV) оксид) 

0,0052068  0,001294   0,0052068  0,001294 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0122602  0,004414   0,0122602  0,004414 

0337 Углерод оксид 0,0603928  0,021741   0,0603928  0,021741 

0342 Фтористые газообразные  

соединения (в пересчете на фтор) 

0,0042230  0,001520   0,0042230  0,001520 

0344 Фториды неорганические плохо  

растворимые (в пересчете на фтор) 

0,0018163  0,000654   0,0018163  0,000654 

0616 Диметилбензол (Ксилол)  

(смесьизомеров о-, м-, п-) 

0,7975422  0,516852  0,7975422  0,516852 

0621 Метилбензол (Толуол)  1,1620421  2,321958   1,1620421  2,321958 

0931 (Хлорметил)оксиран 

(Эпихлоргидрин) 

0,0516250  0,024780   0,0516250  0,024780 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, 

Этиловый эфир этиленгликоля) 

0,0664434  0,028704   0,0664434  0,028704 

1210 Бутилацетат 0,2577001  0,444547  0,2577001  0,444547 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,5880197  0,984269   0,5880197  0,984269 

1411 Циклогексанон 0,0384560  0,001661   0,0384560  0,001661 

2752 Уайт-спирит  0,2513727  0,015264   0,2513727  0,015264 

2902 Взвешенные вещества 2,3037608  1,258448   2,3037608  1,258448 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  

двуокиси кремния (шамот, цемент 

 и др.) 

0,0026133  0,000797   0,0026133  0,000797 

 

 

 

  



4 
 

Суммарные выбросы по предприятию на период строительства  

 

Код 

 вещества 

Название вещества Максимальный 

 выброс, г/с 

Валовый выброс, 

 т/год 

0123 диЖелезотриоксид (Железа оксид) 

 (в пересчете на железо) 
0,057642 0,015247 

0143 Марганец и его соединения 

 (в пересчете на марганеца (IV) оксид) 
0,0052068 0,001294 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,23726 0,391142 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,056000 0,04892 

0328 Углерод (сажа) 0,0489439 0,033651 

0330 Сера диоксид (сернистый ангидрид) 0,0638437 0,056689 

0337 Углерод оксид 0,6497897 0,456094 

0342 Фтористые газообразные соединения  

(в пересчете на фтор) 
0,004223 0,00152 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

(в пересчете на фтор) 
0,0018163 0,000654 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесьизомеров 

 о-, м-, п-) 
0,7975422 0,516852 

0621 Метилбензол (Толуол)  1,1620421 2,321958 

0703 Бенз/а/пирен(3,4-Бензпирен) 0,00000054 0,000000518 

0931 (Хлорметил)оксиран(Эпихлоргидрин) 0,051625 0,02478 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, 

Этиловый эфир этиленгликоля) 
0,0664434 0,028704 

1210 Бутилацетат 0,2577001 0,444547 

1325 Формальдегид 0,054 0,004704 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,5880197 0,984269 

1411 Циклогексанон 0,038456 0,001661 

2732 Керосин 0,1811128 0,146349 

2752 Уайт-спирит  0,2513727 0,015264 

2902 Взвешенные вещества 2,3037608 1,258448 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  

двуокись кремния выше 70% (Динас и др.)  

1,036 5,49586 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  

двуокиси кремния (шамот, цемент и др.)  

0,0388733 0,001398 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси  

кремния (доломит, пыль цементного  

производства и др.)  

0,0172667 0,002221 

 

 



5 
 

Приложение 2  

Расчет выбросов ЗВ на период эксплуатации (1 этап) 
 

Расчет выбросов на период эксплуатации от ИЗА № 1053 – организованный - Блок 

установки обработки готового продукта антислеживающим раствором 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 

указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 

Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся 

в атмосферу, приведена в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой  

выброс, т/год код наименование 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0004179 0,0067069 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

2.1.2. 

Таблица 2.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 
Количество за год, 

т/год 

Конструкция 

резервуара 

Производительность   

насоса, 

м³/час 

Объем одного 

резервуара, 

 м3 

Масло. Б. 

температура 

жидкости 

превышает 

30°С по 

сравнению с 

температурой  

воздуха 

Воз Ввл Наземный верти- 

кальный. Режим 

эксплуатации - 

"мерник". Система 

снижения выбросов 

- газовая  

обвязка 

6,3 1 

22 680 22 680 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.1): 

 M = (C1 · K
max

p · V
max

ч) / 3600, г/с (1.1.1) 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.2): 



6 
 

 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · K
max

p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (1.1.2) 

где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и  

                    весенне-летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 

Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-

зимний 

 и весенне-летний периоды года, т; 

Kmax
p – значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 

Gxp – выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов в одном 

резервуаре, т/год, принимаются по Приложению 13; 

Kнп – опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 

N – количество резервуаров. 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров 

определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров 

по формуле (1.1.4): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Q

зак - Qотк) / Qзак (1.1.4) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой 

из резервуаров жидкости. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе 

нефтепродукта. 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Масло минеральное 

Kмакс
p

гор = Kср
p

гор = 1,1 · 0,67 · (6,3 - 0) / 6,3 = 0,737; 

M = 0,324 · 0,737 · 6,3 / 3600 = 0,0004179 г/с; 

G = (0,2 · 22680 + 0,2 · 22680) · 0,737 · 10-6 + 0,077 · 0,00027 · 1 = 0,0067069 т/год. 

 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

M = 0,0004179 г/с; 

G = 0,0067069 т/год. 



7 
 

Расчет выбросов на период эксплуатации от ИЗА № 6326 – неорганизованный - 

насыпь готового продукта в минераловозы 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; 

«Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012 г. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется с применением загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 0,01). Высота падения 

материала при пересыпке составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке 

автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 

(K3 = 1,4); 8,5 (K3 = 1,7); 11 (K3 = 2); 13 (K3 = 2,3); 15 (K3 = 2,6). Средняя годовая скорость 

ветра 3,2 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 3.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 

Пылеподавление, % 

Максимально  

разовый выброс, 

 г/с 

Годовой выброс,  

т/год код наименование 

0305 Аммония нитрат - 0,0042155 0,0049029 

В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением 

нормативной методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в 

атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. Расчетной методикой 

предусмотрен расчет максимальных разовых выбросов, отнесенных к 60-ти минутному 

временному интервалу. 

Продолжительность выброса загрязняющих веществ из рассматриваемого источника 

составляет 1800 секунд за 3600-ти секундный расчетный интервал. Результаты приведения 

максимально разовых выбросов к 20-ти минутному интервалу сведены в таблицу 3.1.2. 

Таблица 3.1.2 ˗ Приведение мощности выброса к 20-ти минутному интервалу 

времени 

Загрязняющее вещество 
Мощность выброса из источника,  

г/с 

код наименование до приведения     после приведения 

0305 Аммония нитрат 0,0021077 0,0042155 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

3.1.3. 



8 
 

Таблица 3.1.3 – Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одновременность 

Аммония  

нитрат 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 75 

т/час;  

Gгод = 53200 т/год. Весовая доля пылевой фракции 

в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, переходящая в 

аэрозоль:  

K2 = 0,04.  

Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер 

куска  3-1 мм (K7 = 0,8).  

          - 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже.  

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле (3.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (3.1.1) 

где K1 – весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, 

 при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке  

автосамосвала; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч – суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле (3.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (3.1.2) 

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 



9 
 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. Расчет 

годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

Аммония нитрат 

M0305
1 м/с = 0,02 · 0,04 · 1 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0008107 г/с; 

M0305
3 м/с = 0,02 · 0,04 · 1,2 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0009728 г/с; 

M0305
6 м/с = 0,02 · 0,04 · 1,4 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0011349 г/с; 

M0305
.5 м/с = 0,02 · 0,04 · 1,7 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0013781 г/с; 

M0305
11 м/с = 0,02 · 0,04 · 2 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0016213 г/с; 

M0305
13 м/с = 0,02 · 0,04 · 2,3 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0018645 г/с; 

M0305
15 м/с = 0,02 · 0,04 · 2,6 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 76 · 106 / 3600 = 0,0021077 г/с; 

П0305 = 0,02 · 0,04 · 1,2 · 0,01 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,6 · 53200 = 0,0024515 т/год. 

 

Суммарные выбросы по предприятию на период эксплуатации  

 

Код  

вещества 

Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый  

выброс, т/год 

0305 Аммония нитрат 0,0021077 0,0042155 

2735 Масло  

минеральное нефтяное 

0,0004179 0,0067069 

 

 

 
 

 



10 
 

Приложение 3  

Расчет отходов строительства (1 этап) 

 

Расчёт по программе ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)’ 

Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве’, 

АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, принят и введён в 

действие письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 

’Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве’, АО 

’Тулаоргтехстрой’ с участием специалистов НИИЖБ и ЦНИИЭУС Госстроя России, МИКХиС, 

принят и введен в действие письмом Госстроя России от 3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 

г. 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2003-2015  

Организация: ООО "НИАП"   Регистрационный номер: 01-01-0873 

Проект: 33621-000 

Результаты расчёта: 

Код Название отхода Масса [т] 

1 2 3 

 Огарки сварочных электродов 1.058662 

 Отходы цемента 28.91184 

 Стальной лом 0.028386 

 Отходы железобетонных изделий 0.203264 

 Отходы битума, асфальта 0.385575 

 Мастичные и шпаклевочные материалы, затвердевшие 19.0329 

 Лаки и краски старые затвердевшие, а также затвердевшие остатки в 
емкостях 

0.2049 

 Бетонные обломки 120.45888 

 

[]. Огарки сварочных электродов 

Сварочные работы 

Тип стержня Диаметер стержня [мм] Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

Электроды Э-42 с покрытием ОММ - 5  9.624200 11.000 1.058662 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 1.058662 [т] 

[]. Отходы цемента 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

Раствор цементный кладочный 1445.592000 2.000 28.911840 

 



11 
 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 28.91184 [т] 

[]. Стальной лом 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Гвозди и болты строительные 2.838626 1.000 0.028386 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 0.028386 [т] 

[]. Отходы железобетонных изделий 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Установка опалубки из щитов для стен и перегородок 13.550900 1.500 0.203264 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 0.203264 [т] 

[]. Отходы битума, асфальта 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

Изготовление пола. Асфальтобетонная смесь 12.852500 3.000 0.385575 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 0.385575 [т] 

[]. Мастичные и шпаклевочные материалы, затвердевшие 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Мастика битумная горячая кровельная 634.430000 3.000 19.032900 

 



12 
 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 19.0329 [т] 

[]. Лаки и краски старые затвердевшие, а также затвердевшие остатки в 

емкостях 

 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Олифа, белила, краски 6.830000 3.000 0.204900 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 0.2049 [т] 

 

[]. Бетонные обломки 

Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Масса 

используемого 

материала (m) 

[т] 

Удельный 

норматив 

образования 

отхода (Y) [%] 

Масса 

образовавшегося 

отхода 

(M=m*Y/100) [т] 

1 2 3 4 

Устройство бутобетонных фундаментов. Бетонная смесь 6692.160000 1.800 120.458880 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = Mi = 120.45888 [т] 

 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(ТБО) 
    Количество бытовых отходов, образующихся за счет жизнедеятельности 

строительного персонала, определяется по формуле: 
М=К·Н·ρ, т 

где: К-количество работников,  К=98 чел (определено исходя из СМР, выработки 
и                      продолжительности строительства) 

                 Н - удельное образование бытовых отходов на человека, Н=0,22 м3 
                 ρ  -насыпная масса бытовых отходов, т/м3,  ρ=0,18т/м3 

М = 98·0,22·0,18 = 3,9 т 



13 
 

Приложение 4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от дорожной 

техники и автомобилей (1 этап) 
  

Валовые и максимальные выбросы предприятия №71,  

33621 ПАО "КуйбышевАзот",  

Самара, 2017 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.10 от 

20.02.2005 

Copyright ©1995-2005 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух. СПб, 2002 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "НИАП" 

Регистрационный номер: 01-01-0873 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
Характеристики периодов года 

 Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  126 

Переходный Октябрь; Ноябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 



14 
 

 
 Участок №1; ,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор ЭО-2621В-3 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Бульдозер ДЗ-42Г Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Автомобиль бортовой КАМАЗ-

4308 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автомобиль бортовой КАМАЗ-

4308 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автосамосвал КАМАЗ-53605 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Автобетоносмеситель СБ-92-1А Колесная 21-35 КВт (28-48 л.с.) да 

Автосамосвал КАМАЗ-53605 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Автобетоносмеситель СБ-92-1А Колесная 21-35 КВт (28-48 л.с.) да 

 

 Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0694411 0.060792 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0269439 0.012986 

0330 Сера диоксид 0.0098437 0.006623 

0337 Углерод оксид 0.3093969 0.125791 

0401 Углеводороды** 0.0531128 0.024187 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0531128 0.024187 

 
 Примечание: 

1. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Участок №2; , 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

  



15 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр

оль 

Нейтрали

затор 

Маршрутн

ый 

Автокран КС-

55713-1 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

Автокран КС-

3575А 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Автокран 

Либхерр1320 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

Автокран КС-

6471 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0240764 0.010756 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0015775 0.000684 

0330 Сера диоксид 0.0017389 0.001013 

0337 Углерод оксид 0.0860014 0.032660 

0401 Углеводороды** 0.0116069 0.004507 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0116069 0.004507 

 
Примечание: 

1. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
 Участок №3; ,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтрол

ь 

Нейтрализа

тор 

Погрузчик 

ТО-25 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 

ТО-25 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет 

 

  



16 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0269630 0.014179 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0023185 0.001180 

0330 Сера диоксид 0.0041135 0.002013 

0337 Углерод оксид 0.0541037 0.031302 

0401 Углеводороды** 0.0086722 0.004855 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0086722 0.004855 

 
Примечание: 

1. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

 Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085728 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.014851 

0330 Сера диоксид 0.009649 

0337 Углерод оксид 0.189753 

0401 Углеводороды 0.033549 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
  

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.033549 

 

 
 



17 

 

Приложение 5 

Расчет количества отходов, образующихся в период СМР (2 этап) 

 

Расчет количества отходов, образующихся в период СМР 
 

1. Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений 

Согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, Москва 2003 г.» годовое количество отхода рассчитывается 

по формуле: 

Мнеф = Q · (Cвх. – Свых.) / ρнеф · (100 – Рнеф) · 104 

где Cвх. - концентрация нефтепродуктов в воде, поступающей на очистные 

сооружения, мг/л. Принимается по ВСН 01-89 «Предприятия по 

обслуживанию автомобилей», Минавтотранс РСФСР, 1990 г.: 40 мг/л; 

 Свых. - концентрация нефтепродуктов в воде на выпуске с очистных 

сооружений, мг/л. Принимается по аналогам: 15 мг/л; 

 ρнеф - плотность обводненных нефтепродуктов, г/см3. Принимается по 

Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления: 0,9 г/см3; 

 Рнеф - влажность отхода. Принимается по паспорту отхода: 30 %; 

 Q - объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения, м3/год. 

Рассчитывается по формуле: 

Q = n · V · T · 10-3 

где n - количество машин, подвергающихся мойки, шт./сутки. Принимается 

по данным проекта 8 шт./сутки; 

 V - объем воды, затрачиваемый на мойку 1-ой машины, л. Принимается по 

данным характеристики оборудования 70 л; 

 Т - режим работы стройплощадки (принимается по данным проекта 313 

дней/год). 

 

Q = 8 · 70 · 313 · 10-3 = 175,28 м3 

Мнеф = 175,28 · (40 – 15) / 0,9 · (100 – 30) · 104 = 0,007 т/год = 0,021 т/стройпериод 

 

2. Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5 %) 

Расчет произведен на основании «Методических рекомендаций по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», Санкт-Петербург, 

1998 г и «Методики расчета объемов образования отходов. Отходы, образующиеся при 

использовании лакокрасочных материалов», Санкт-Петербург, 2004 г. В результате 

проведения работ по окраске изделий образуется металлическая тара из-под краски. 

Количество образующихся отходов тары М определяется по формуле, т: 

 

M = 
Qi 

· mi + 0,01 · Qi 
Mi 

 

где Qi - годовой расход сырья, т; 

 Mi - вес сырья в упаковке, т; 

 mi - вес пустой упаковки из-под сырья, т; 

 0,01 - содержание остатков краски в таре, в долях от расхода сырья. 

M = 
427,16 

· 0,02 + 0,01 · 427,16 = 46,988 т/стройпериод 
0,2 

 



18 

 

3. Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных  

сточных вод малоопасный 

Согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, Москва 2003 г.» годовое количество отхода рассчитывается 

по формуле: 

Мос = Q · (Cвх. – Свых.) / ρос · (100 – Рос) · 104 

где Cвх - концентрация взвешенных веществ в воде, поступающей на очистные 

сооружения, мг/л. Принимается по ВСН 01-89 «Предприятия по 

обслуживанию автомобилей», Минавтотранс РСФСР, 1990 г. для 

грузовых автомобилей II-III категории 750 мг/л (учетом коэффициента 

1,5); 

 Свых. - концентрация взвешенных веществ в воде на выпуске с очистных 

сооружений, мг/л. Принимается по аналогам 225 мг/л; 

 ρос - плотность обводненного осадка, г/см3. Принимается по Методическим 

рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления: 1,6 г/см3; 

 Рос - влажность отхода. Принимается по паспорту отхода 30,73 %; 

 Q - объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения, м3/год. 

Рассчитывается по формуле: 

Q = n · V · T · 10-3 

где n - количество машин, подвергающихся мойки, шт./сутки. Принимается по 

данным проекта 8 шт./сутки; 

 V - объем воды, затрачиваемый на мойку 1-ой машины, л. Принимается по 

данным характеристики оборудования 70 л; 

 Т - режим работы стройплощадки. Принимается по данным проекта 313 

дней/год. 

Q = 8 · 70 · 313 · 10-3 = 175,28 м3 

Мос = 175,28 · (750 – 225) / 1,6 · (100 – 30,73) · 104 = 0,083 т/год = 0,249 т/стройпериод 

 

4. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

Расчет произведен на основании «Рекомендаций по определению норм накопления 

твердых бытовых отходов для городов РСФСР», ОНТИ АКХ, Москва, 1982 г. и «Сборника 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 г. 

Норма образования бытового мусора от персонала при строительстве, М, рассчитывается 

по формуле, т/год:  

М = N · P · n · 10-3 

где N - среднегодовая норма накопления отхода, кг/чел.; 

 P - количество работников, чел.; 

 n - период строительства, год. 

М = 70 · 90 · 3 · 10-3 = 18,9 т/стройпериод 

 

5. Мусор от сноса и разборки зданий несортированный 

5.1. Шлак сварочный 

Расчет произведен на основании Приказа Минэкологии и природных ресурсов от 

26.12.2001 № 715 «Об утверждении методических рекомендаций по нормированию 

образования отходов и временных методических указаний по разработке нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение». Норма отходов составляет 10 % от 

общей массы электродов. 

М = 0,1 · М0 

где М0 - количество электродов, т. 

М = 0,1 · 123,15 =12,315 т/стройпериод 



19 

 

5.2. Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 

Согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», Москва, 1996, норма 

отхода составляет 1,5 % от общей массы асфальтобетона. 

М = 0,015 · М0 

где М0 - количество плитки, т. 

М = 0,015 · 113,52 = 1,703 т/стройпериод 

 

ИТОГО мусора от сноса и разборки зданий несортированного 

∑М=12,315 + 1,703 = 14,018 т/стройпериод 

 

6. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15 % и более) 

Количество образования отхода рассчитано исходя из расхода песка, статистически 

требующегося для ликвидации проливов и пятен нефтепродуктов (М) на строительной 

площадке. Коэффициент Кзагр принят согласно «Методическим рекомендациям по 

оценке образования отходов производства и потребления» 

М = М · Кзагр 

где М - Статистическое количество песка, т/год (равен 0,8 т/год) 

 Кзагр - Коэффициент, учитывающий загрязнённость песка (принят 1,2) 

М = 0,8 · 1,2 = 0,96 т/год = 5,88 т/стройпериод 

 

7. Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», Москва, 1996, норма 

отхода составляет 1,5 % от общей массы бетона. 

М = 0,015 · М0 

где М0 - количество бетона, т. 

М = 0,015 · 683,4 = 10,251 т/стройпериод 

8. Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

Согласно РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве», Москва, 1996, норма 

отхода составляет 1,5 % от общей массы железобетона. 

М = 0,015 · М0 

где М0 - количество железобетона, т. 

М = 0,015 · 7804,848 = 83,067 т/стройпериод 

 

9. Остатки и огарки сварочных электродов 

Расчет произведен на основании «Методического пособия по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 

2005 г. Норма образования отхода М составляет, т: 

М = G · n, 

где G - фактический расход электродов, т; 

 n - остаток электрода, доля от массы электрода. 

М = 123,15 · 0,15 = 18,473 т/стройпериод 

 

 



20 
 

Приложение 6 

 



21 
 

 



22 
 

 



23 
 

Приложение 7

 

  



24 
  



25 
 

 



26 
 

 



27 
  



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 



31 
 

 



32 
 

 



33 
 

 



34 
 

 



35 
 

 



36 

 

Приложение 8  

Расчет Шума на период строительства и эксплуатации проектируемого 

объекта 

Физические факторы воздействия 

Предприятие ПАО «КуйбышевАзот» с точки зрения акустического 

воздействия является объектом с множественными разнонаправленными 

источниками шума различной мощности, высотности, с различными 

временными характеристиками. Режим работы предприятия – 

круглосуточный в 2 смены продолжительностью 12 ч с 07.00 до 19.00 и с 19.00 

до 07.00 круглогодично. На промышленной площадке ПАО «КуйбышевАзот» 

расположено 119 источников шумового воздействия. Источники шума, 

принятые для расчёта, действуют круглосуточно. 

Для оценки существующего положения проведён расчёт уровней 

звукового давления шума в расчетных точках с использованием программы 

«Эколог-Шум», реализованной согласно СНиП 23-03-2003 и ГОСТ 31295.2-

2005. 

Перечень источников шума и их характеристики, а также результаты 

расчёта уровней звукового давления с картами-схемами распространения 

акустической нагрузки представлены в графической части. Расчетные точки 

РТ1-РТ11 выбраны на границе СЗЗ, РТ12, РТ13 – на границах особых зон 

(садоводства), РТ14-РТ21 – на границе ближайших жилых зон. 

Результаты расчета шума в расчетных точках на существующее 

положение представлены в таблице 1.12. 
 

Таблица 1.12 

Расчетная точка Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц (день/ночь) 

LАэкв 

(день/

ночь) 

LАмакс 

(день/ночь) 

№ Название 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 14) 

41,1 41,4 40,4 37,1 30,3 19,9 0 0 0 32,10 38,10 

2 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 15) 

38,1 39,2 39,6 36,8 30,5 22,5 0 0 0 32,10 37,60 

3 Жилая зона  

(Перпектива) (РТ 16) 

46,7 46,8 46,6 38,3 32,8 24,3 0,7 0 0 35,30 41,30 

4 Жилая зона  

(Перспектива) (РТ 17) 

42,2 44,1 47,2 41,5 34,4 26,4 0 0 0 37,00 40,40 

5 Жилая зона  

(мкр.Загородный)(РТ18) 

40,5 40,6 40,1 35,7 29,5 21,2 0 0 0 31,30 37,30 

6 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 19) 

36,9 38,1 38,8 35,9 29,4 20,7 0 0 0 31,00 36,60 

7 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 20) 

37,6 38,9 36,1 28,5 21,8 9,4 0 0 0 24,70 35,00 

8 Жилая зона  

(с. Васильевка) (РТ 21) 

42,9 44,9 46,3 45,4 41 36,5 24,2 0 0 42,20 45,10 



37 

 

Расчетная точка Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц (день/ночь) 

LАэкв 

(день/

ночь) 

LАмакс 

(день/ночь) 

№ Название 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

9 СЗЗ (РТ 1) 43,4 44,1 44 41,1 35,5 28,8 13,3 0 0 37,00 41,80 

10 СЗЗ (РТ 2) 44,4 46,4 45,6 44 40,2 37,3 27,6 0 0 41,90 44,60 

11 СЗЗ (РТ 3) 41,9 43,7 45,1 44 40 36,1 25,8 0 0 41,40 44,30 

12 СЗЗ (РТ 4) 43,5 45,6 46,8 45,8 41 36,4 24,9 0 0 42,40 45,00 

13 СЗЗ (РТ 5) 45 47,1 49,4 46,6 41,6 37 25,2 0 0 43,20 45,40 

14 СЗЗ (РТ 6) 45 46,3 47,5 45,8 41,1 36,8 25,8 0 0 42,60 46,90 

15 СЗЗ (РТ 7) 37,7 40,2 41,3 40,3 34,2 27,3 11,5 0 0 35,60 38,10 

16 СЗЗ (РТ 8) 50,5 51,2 51,2 45,9 41 37,5 24,8 0 0 43,20 46,50 

17 СЗЗ (РТ 9) 42,2 41,1 39,7 32,1 28,9 22,5 9,1 0 0 30,20 40,00 

18 СЗЗ (РТ 10) 43,6 43,1 41,7 35 34,3 24,6 11,2 0 0 33,90 40,80 

19 СЗЗ (РТ 11) 43 43,1 42,6 38,4 32,7 25,4 5,7 0 0 34,30 40,40 

20 Охранная зона  

(СНТ «Синтезкаучук») 

(РТ 12) 

50,9 51,5 51,8 45,4 39,8 34,4 18,9 0 0 42,10 44,60 

21 Охранная зона (СДТ 

«Юбилей») (РТ 13) 

39,3 40,2 39,8 36,3 29,3 20,6 1,1 0 0 31,40 36,50 

ПДУ звукового давления, 

Lдоп, дБ, в дневное время 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

ПДУ звукового давления, 

Lдоп, дБ, в ночное время 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Уровни звука в расчетных точках на границе санитарно-защитной зоны 

и садоводств пронормированы по показателям для территорий, 

нопосредственно прилегающих к жилым зданиям, домам отдыха, домам-

интернатам для престарелых и инвалидов (п. 9 табл. 3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96) 

как по более жесткому нормативу. Из таблицы 1.12 видно, что эквивалентный 

уровень звука в расчетных точках нормируемых территорий не превышает 

допустимых значений в дневное и ночное время суток (п. 9 табл. 3 СН 

2.2.4/2.1.8.562-96). 

Строительство объекта осуществляется на территории действующего 

предприятия, на площадке которого постоянно присутствуют источники 

шумового воздействия (технологические установки, вентоборудование, 

транспорт и т.д.). Существующая акустическая нагрузка полностью 

удовлетворяет предельно допустимому уровню. Периодическое и 



38 

 

непродолжительное появление нескольких единиц строительной техники не 

окажет сверхнормативного негативного воздействия на окружающую среду 

при соблюдении технологических норм строительства. Кроме того, 

строительная техника выбрана с учётом её акустических характеристик и 

полностью соответствует действующим нормам в области защиты от шума. В 

таблице 1.13 приведены результаты замеров, выполненых для аналогичной 

строительной техники. 
Таблица 1.13 

Наименование Кол-во 

единиц, шт 

Мощность Расстояние 

замера, м 

Характеристика 

Lэкв., дБА Lмакс., 

дБА 

1 2 3 4 5 6 

Экскаватор 2 220 кВт, 300 л.с. 7,5 95 92 

Экскаватор 2 60 л.с. 7.5 72 89 

Бульдозер 2 55,2 кВт, 75 л.с. 7,5 83 88 

Сваебойный копер 2 193 кВт, 259 л.с. 7,5 96 93 

Кран автомобильный 2 145 кВт, 197 л.с. 1 67 74 

Кран гусеничный 1 400 кВт, 543 л.с.. 1 74 79 

Кран автомобильный 1 345 кВт, 470 л.с. 1 75 79 

Кран автомобильный 1 243 кВт, 330 л.с. 1 74 78 

Кран автомобильный 1 294 кВт, 400 л. с. 1 76 78 

Автомобиль-самосвал 3 220 кВт, 300 л. с. 7,5 76 82 

Автомобиль бортовой 3 150 л.с. 7,5 65 70 

Автобетоносмеситель 2 132,4 кВт, 180 л.с. 7,5 62 67 

Автогидроподъемник 2 180 кВт, 245 л.с. 7,5 76 82 

Автогрейдер 2 95,6 кВт, 130 л.с. 7,5 77 82 

Буксирующий трактор 2 177 кВт, 240,6 л.с. 7,5 82 86 

Вибрационный каток 2 59 кВт, 80 л.с. 7,5 83 88 

Вибрационный каток 2 44,1 кВт, 60 л.с. 7,5 82 86 

Асфальтоукладчик 1 127 кВт, 173 л.с. 7,5 83 85 

 

Оценка акустического воздействия машин и механизмов, 

задействованных в период строительства на 2 этапе, позволяет сделать вывод 

о том, что влияния на формирование шумовой нагрузки в ближайшей жилой 

зоне их работа не окажет. Кроме того, жилые объекты расположены на 

значительном удалении от объекта.  

Таким образом дополнительный расчет акустического воздействия на 

этапе строительства объекта не требуется. Необходимость в разработке 

мероприятий по уменьшению данного вида воздействия также отсутствует. 

Источниками шумового воздействия при эксплуатации проектируемого 

объекта является технологическое оборудование. Используемые в проекте 

современное оборудование полностью удовлетворяют экологическим и 

санитарным требованиям. Для расчета выбрано наиболее крупное 

оборудование, дающее возможность провести целесообразный расчет с 

учетом фонового шума: в расчете учтен вклад как от действующих, так и от 

проектируемых объектов на площадке ПАО «КуйбышевАзот».  

Акустические характеристики проектируемого объекта с описанием 



39 

 

источников шума представлены в таблице 1.14. 
Таблица 1.14 

Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R 

= 0), дБ, в октавных полосах (ОП) со 

среднегеометрическими частотами в Гц L
a,

эк
в
 

L
a,

м
ак

с 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

иш-168. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 48 35 29 23 68 - 

иш-169. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 48 30 29 23 68 - 

иш-170. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 40 35 29 23 68 - 

иш-171. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 48 35 29 23 68 - 

иш-172. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 48 35 29 23 68 - 

иш-173. Агрегат амселитры. 

Вентилятор В-321/1 

90 90 81 65 57 48 35 29 23 68 - 

иш-174. Агрегат амселитры. 

нагнетатель воздуха В311 

107 110 115 112 109 109 106 100 99 113,4 - 

иш-175. Агрегат амселитры. 

Вентилятор ц/б В322 

116 119 124 121 118 118 115 109 10 122,4 - 

иш-176. Агрегат амселитры. 

Проникающий 

49,6 49,6 48,8 40,1 33,8 29,5 24,3 19,8 13,7 37,8 - 

иш-177. Агрегат амселитры. 

Трансформаторная 

подстанция 

60 60 65 65 64 49 39 33 25 62,6  

 

Расчет уровней звукового давления шума от действующих источников с 

учётом вклада проектируемых объектов в расчетных точках произведен с 

использованием программы «Эколог-Шум» (Графическая часть), 

реализованной согласно СНиП 23-03-2003 и ГОСТ 31295.2-2005. В 

соответствии с документом рассчитываются уровни звукового давления L в дБ 

в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 63, 125, 250, 

500, 1000, 2000, 4000 и 8000 Гц (дополнительно также возможен расчет в 

полосе со среднегеометрической частотой 31,5 Гц). Расчетные точки РТ1-РТ11 

выбраны на границе СЗЗ, РТ12-РТ13  на границах особых зон (садоводства), 

РТ4-РТ21 на границе ближайших жилых зон. 

Результаты расчета в расчетных точках представлены в таблице 1.15. 
  



40 

 

Таблица 1.15 

Расчетная точка Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц (день/ночь) 

LАэкв 

(день/

ночь) 

LАмакс 

(день/

ночь) 

№ Название 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 14) 

41,6 42 41,5 37,8 31 21,4 0 0 0 32,90 38,30 

2 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 15) 

38,9 40 40,7 37,3 31,1 23,1 0 0 0 32,70 37,80 

3 Жилая зона  

(Перпектива) (РТ 16) 

47,5 48 48,9 42 36,2 29,9 11,7 0 0 38,60 42,40 

4 Жилая зона  

(Перспектива) (РТ 17) 

42,6 44,5 47,5 41,8 34,6 26,8 0 0 0 37,30 40,60 

5 Жилая зона  

(мкр.Загородный)(РТ18) 

41,2 41,5 41,7 37 30,9 23,7 0 0 0 32,90 37,70 

6 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 19) 

37,6 38,9 39,9 36,5 29,9 21,3 0 0 0 31,70 36,80 

7 Жилая зона  

(г. Тольятти) (РТ 20) 

38,5 39,7 37,1 29,3 22,4 11,4 0 0 0 25,60 35,20 

8 Жилая зона  

(с. Васильевка) (РТ 21) 

43,6 45,6 47,4 45,8 41,3 36,9 24,3 0 0 42,70 45,30 

9 СЗЗ (РТ 1) 44 44,8 45,5 42,2 36,7 31 15,2 0 0 38,30 42,20 

10 СЗЗ (РТ 2) 45,2 47,2 47,4 44,9 41 38,3 28,3 0 0 42,90 45,10 

11 СЗЗ (РТ 3) 42,8 44,6 46,6 44,7 40,6 36,8 26,3 0 0 42,10 44,70 

12 СЗЗ (РТ 4) 44 46,1 47,6 46,1 41,4 36,9 25,1 0 0 42,80 45,20 

13 СЗЗ (РТ 5) 45,7 47,8 50,2 47,1 42 37,4 25,3 0 0 43,70 45,60 

14 СЗЗ (РТ 6) 46,6 47,9 49,6 46,8 41,9 37,6 26,5 0 0 43,60 47,20 

15 СЗЗ (РТ 7) 39,1 41,4 42,7 41 35,1 28,8 12,7 0 0 36,60 38,70 

16 СЗЗ (РТ 8) 50,7 51,4 51,7 46,2 41,2 37,8 25,2 0 0 43,50 46,70 

17 СЗЗ (РТ 9) 43,2 42,4 42,1 35 31 26,6 14,9 0 0 32,90 40,30 

18 СЗЗ (РТ 10) 44,4 44,1 44 37,8 35,5 28,2 14,9 0 0 35,90 41,20 

19 СЗЗ (РТ 11) 43,6 43,9 44 39,5 34 27,7 8,8 0 0 35,70 40,80 

20 Охранная зона  

(СНТ «Синтезкаучук») 

(РТ 12) 

51,1 51,7 52,1 45,9 40,2 35 19,2 0 0 42,60 44,80 

21 Охранная зона  

(СДТ «Юбилей») (РТ 

13) 

39,9 40,9 41,1 37,2 30,4 22,5 1,1 0 0 32,50 36,80 

ПДУ звукового давления, 

Lдоп, дБ, в дневное время 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 



41 

 

Расчетная точка Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц (день/ночь) 

LАэкв 

(день/

ночь) 

LАмакс 

(день/

ночь) 

№ Название 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ПДУ звукового давления, 

Lдоп, дБ, в ночное время 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Уровни звука в расчетных точках на границе санитарно-защитной зоны 

и садоводств пронормированы по показателям для территорий, 

непосредственно прилегающих к жилым зданиям, домам отдыха, домам-

интернатам для престарелых и инвалидов (п. 9 табл. 3 СН 2.2.4/2.1.8.562-96) 

как по более жесткому нормативу. Из таблицы 1.15 видно, что эквивалентный 

уровень звука в расчетных точках нормируемых территорий не превышает 

допустимых значений в дневное и ночное время суток (п. 9 табл. 3 СН 

2.2.4/2.1.8.562-96). 

Следовательно, акустическая нагрузка с учетом воздействия 

проектируемого объекта не окажет негативного влияния на территории жилой 

застройки (этому способствует также значительное удаление источников 

шума от селитебной зоны и применение высокоэффективных ограждающих 

конструкций требуемой звукоизоляции) и дополнительного шумоглушения не 

требуется. Карты-схемы распространения акустической нагрузки 

представлены в Графической части.  

Сравнивая результаты расчётов уровней звукового давления шума в 

расчётных точках до и после реализации проектных решений (таблицы 1.12 и 

1.15, соответственно), можно сделать вывод, что вклад проектируемого 

объекта в общую шумовую нагрузку на территории постоянного проживания 

людей является незначительным и не превысит допустимых значений.  

Корректировка СЗЗ по акустическим параметрам с учетом 

проектируемого объекта не требуется. 

С целью соблюдения допустимого уровня производственной вибро-

акустической нагрузки предусматриваются следующие мероприятия: 

- применение шумопоглощающих кожухов, звукоизолирующих преград, 

виброизолирующих опор; 

- рациональная расстановка технологического оборудования и машин; 

- устройство фундаментов под оборудование с использованием прокладок со 

свойствами звукопоглощения и виброизоляции. 
 



42 
 

Приложение 9 

Расчет поверхностного стока (дождевых, талых вод) в период эксплуатации 

 

Расчет поверхностного стока (дождевых, талых вод) 

 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на территории водосбора, в 

период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий определяется как сумма 

поверхностных сточных вод за теплый (апрель-октябрь) и холодный (ноябрь-март) периоды года с 

общей площади водосбора объекта по формуле 4 п. 7.2.1 СП 32.13330.2012 

Wг = Wд + Wт + Wм, 

где Wд, Wт, Wм – среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, в м3. 

Среднегодовой объем дождевых вод ( ) определяется по формуле 5 п. 7.2.2                             

СП 32.13330.2012 

Wд = 10 · hд · Ψд · F = 10 · 307 · 0,684 · 1,14 = 2393,86 м3/год 

где hд – слой осадков за теплый период года, 307 мм (определяется по таблице 4.1    

              СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»); 

Ψд – общий коэффициент стока дождевых вод определяется как средневзвешенная  

         величина согласно п. 7.2.4 СП 32.13330.2012; 

F – расчетная площадь стока, га. 

Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (Ψд)  

Вид поверхности или площади 

водосбора 
Площадь, Fi, га 

Коэффициент стока, 

 
 

Твердые покрытия и кровля 0,61+0,5 0,7 0,96 

Газоны 0,03 0,2 0,006 

 Fi = 1,14 
 = 0,966 

 

Среднегодовой объем талых вод ( ) определяется по формуле 6 п. 7.2.2                                         

СП 32.13330.2012 

Wт = 10 · hт · Ψт · F = 10 · 176 · 0,5 · 1,14 = 1003,2 м3/год 

где: hт – слой осадков за холодный период года, 176 мм (определяется по таблице 4.1  



43 
 

               СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»); 

Ψт – общий коэффициент стока талых вод принимается в пределах от 0,5 до 0,7 согласно  

         указаниям, п. 7.2.5 СП 32.13330.2012. Принимаем Ψт = 0,5; 

F – расчетная площадь стока, га.  

Общий годовой объем поливомоечных вод ( ), стекающих с площади водосбора 

определяется по формуле 7 п. 7.2.6. СП 32.13330.2012 

Wм = 10 · М · К · Fм · Ψм = 10 · 1,5 · 100 · 0,5 · 0,5 = 375 м3/год 

где м – удельный расход воды на одну мойку дорожных покрытий (при механизированной 

             уборке территории принимается от 1,2 до 1,5 л/м2); 

к – среднее количество моек в году, для средней полосы России принимается 100; 

Fм – площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, 0,5 га; 

Ψм – коэффициент стока для поливомоечных вод; принимается равным 0,5. 

Тогда среднегодовой объем поверхностных сточных вод с территории водосбора составляет 

Wг = Wд + Wт + Wм = 2393,86 + 1003,2 + 375= 3772,06 м3/год 

Допустимое количество ЗВ в поверхностных стоках приведено в нижеследующей таблице. 

 

Примечание ‒ Допустимая концентрация взвешенных веществ – 9,2 мг/л, нефтепродуктов – 

0,394 мг/л. в поверхностных стоках принята согласно разрешению № 7 на сброс загрязняющих 

веществ в окружающую среду (водные объекты).  

 

 

 

  

Наименование 

загрязняющего вещества 

(ЗВ) 

Расход загрязненных 

промливневых сточных 

вод, м3/год 

Концентрация 

загрязняющих веществ в 

окружающую среду 

(водные объекты), мг/л 

Количество  

загрязняющих 

веществ, т/год 

Взвешенные вещества 3772,06 9,200 0,0350 

Нефтепродукты 3772,06 0,394 0,0015 



44 
 

Приложение 10 

 

Расчет среднегодовых объемов поверхностного стока в период строительства 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных 

территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных 

покрытий, определяется в соответствии с положениями «Рекомендаций по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 

определению условий выпуска его в водные объекты» М., 2014 по формуле 

Wг = Wд + Wт + Wм 

где Wд, Wт и Wм – среднегодовые объемы дождевых, талых и поливомоечных вод  

                                 соответственно, м3. 

Среднегодовой объем дождевых Wд, талых Wт и поливомоечных вод, м3, стекающих с 

селитебных территорий и промышленных площадок, определяется по формулам 

Wд = 10 · hд · Ψд · F; 

Wт = 10 · hт · Ψт · F · Ку; 

Wм = 10 · hт · Ψт · F · Ку; 

где 10 – переводной коэффициент; 

F – общая площадь стока, га; 

hд ‒ слой осадков за теплый период года соответственно, мм, определяется по таблицам 

        СП 131.13330.2012 «Строительная климатология» (для г. Самары по табл. 3.1  

        hд = 307 мм);  

hт – слой осадков за холодный период года соответственно, мм, определяется по таблицам  

        СП 131.13330.2012 «Строительная климатология» (для г. Самары по табл. 4.1  

        hт = 176 мм);  

Ψд  и Ψт – общие коэффициенты стока дождевых и талых вод соответственно, определяется  

                   по СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

Ψм – коэффициент стока для поливомоечных вод принимается 0,5; 



45 
 

m – удельный расход воды на мойку дорожных покрытий, при механизированной уборке  

       принимается 1,2 л/м2 на одну мойку; 

k – среднее количество моек в году для средней полосы РФ составляет 100; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега принимается равным 0,5. 

Площадь сбора поверхностного стока составляет 1,14 га, в том числе: 

Площадь застройки – 0,61 га; 

Площадь внутриплощадочных дорог – 0,5 га; 

       Площадь грунтовых покрытий – 0,03 га. 

Поверхность 
Площадь  

водосбора, F, га 
Коэффициент стока Д 

Водонепроницаемые поверхности 1,11 0,60 

Грунтовые поверхности 0,03 0,20 

 

Удельный годовой дождевой сток составит: 

- для водонепроницаемых поверхностей 

Wд1=10 · 307 · 0,6 · 1,11 = 2044,62 м3; 

- для грунтовых поверхностей 

Wд2=10 · 307 · 0,2 · 0,03 = 18,42 м3; 

Среднегодовой объем дождевых вод составляет 

Wд = Wд1 + Wд2 = 2044,2 + 18,42 = 2062,62 м3. 

Среднегодовой объем талых вод составляет  

                                  Wт= 10 · 176 · 0,6 · 1,14 · 0,5 = 601,92 м3. 

Среднегодовой объем поливомоечных вод составляет 

                           Wм = 10 · 1,2 · 0,5 ·100 · 0,5 = 300 м3. 

Общий годовой объем поверхностных сточных вод составляет 

Wг= Wд+ Wт = 2062,62 + 601,98 + 300 = 2964,6 м3 

Суточное количество дождевых вод – Wд.сут.  в м3, стекающих с 1 га площади водосбора 

(удельный сток), определяется по формуле: 

Wд.сут.= 10 · hдmax· д · Fi, 



46 
 

где hдmax – суточный максимум осадков равный 72 мм, принят с учетом табл. 4,1  

                  СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»; 

д – коэффициент стока; 

Fi – площади водосбора. 

Таким образом, максимальный суточный удельный сток составит:  

- для водонепроницаемых поверхностей 

Wд1.сут.= 10 · 72 · 0,6 · 1,11 = 479,52 м3; 

- для грунтовой поверхности 

Wд2.сут.= 10 ·72 · 0,2 · 0,03 = 4,32 м3. 

Максимальное суточное количество дождевых вод составит: 

Wд.сут= Wд1.сут+ Wд2.сут.= 479,52 + 4,32 = 483,84 м3. 

Максимальный часовой расход составит: 

483,84 : 6 = 80,64 м3/макc час. 

Расчет допустимого сброса загрязняющих веществ с поверхностным стоком на площадке 

строительства представлен в таблице ниже. 

Наименование 

загрязняющего вещества 

(ЗВ) 

Расход 

загрязненных 

промливневых 

сточных вод, 

м3/год 

Концентрация 

загрязняющих веществ в 

окружающую среду 

(водные объекты), мг/л 

Количество 

загрязняющих 

веществ, т/год 

Взвешенные вещества 2964,6 9,200 0,0272 

Нефтепродукты 2964,6 0,394 0,0017 

 

Примечание. Допустимая концентрация взвешенных веществ – 9,2 мг/л, нефтепродуктов – 

0,394 мг/л принята согласно разрешению № 7 на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду 

(водные объекты). 



47 
 

Приложение 11

 



48 
  



49 
 

Приложение 12 

 



50 
 

 



51 
 

Приложение 13 

 

  



52 
 

 

 

  



53 
 

  

 



54 
 

 

 

 



55 
 

 

 



56 
 

 

 



57 
 

Приложение 14

 



58 
 

 



59 
 

 



60 
 

 



61 
 

 



62 
 

 



63 
 

 



64 
 

 



65 
 

Приложение 15 

 



66 
 

Приложение 16

 

 

  



67 
 

 



68 
 

Приложение 17

 



69 
 

 

 



70 
 

 



71 
 

Приложение 18

 

  



72 
 

 



73 
 

Приложение 19

 



74 
 

Приложение 20 

 



75 
 

Приложение 21 

 



76 
 

Приложение 22

 



77 
 

Приложение 23 

 



78 
 

 



79 
 

 



80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Карта-схема района расположения ПАО «КуйбышевАзот» с нанесением точек контроля 



81 
 

Приложение 24

 



82 
 

 

  



83 
 

 

  



84 
 

 



85 
 

 



86 
 

 



87 
 

 



                                                                                                                                                                                     88 
                                
 

Приложение 25 

 



                                                                                                                                                                                     89 
                                
 

 

 



                                                                                                                                                                                     90 
                                
 

 



                                                                                                                                                                                     91 
                                
 

 



                                                                                                                                                                                     92 
                                
 

 



                                                                                                                                                                                     93 
                                